Iam

Cap. IX. De necess. residentia

Iam qui per Christum sibi in sortem ministri huius introisse videtur, de cætero quæadmodum ei seruiat, quemadmodum ministret, quemadmodum pascat, tripliciter, exemplo cōuersationis, verbo prædicationis, fructu orationis, gregem domini, sollicita secum examinatione discutiat, indignus enim lacte & lana cōuincitur, si non pascat oues, si non vigilat in custodia gregis, iudicium sibi manducat & vestit. Væ, væ tibi clerice. Mors in olla, mors in olla, mors in ollis carniū, mors in huiusmodi delitijs est: nō modò quia secus introitū delectationis posita esse cognoscitur, sed ob id maximè, quia populi constat esse peccata, quæ comedis. Sumptus ecclesiasticos gratis habere te reputas? Cantando (vt aiunt) tibi prouenire videntur. Sed bonum erat etiam fodere, aut manducare. Peccata enim populi comedis, ac si propria tibi minus sufficere viderentur. Sollicitus esto, tanquā redditurus rationē pro eis, gemitus fundere, dignos agere pœnitentiæ fructus, alioquin tibi noueris ea imputanda, quæ modò inter delicias comedis, & paruipendis, & dissimulas tanquā nihil attinentia tibi: ò iudiciorū Dei abyssus multa: ò terribilis Deus in consilijs super filijs hominum: frustra tunc incipient miseri dicere montibus, cadite super nos, & collibus

*Adnotent  
hec pasto-  
res, qui ex-  
tra suasec-  
clesias va-  
gantur.*

collibus operite nos. Venient, venient ante tribunal Christi, audietur populorū querela grauis, accusatio dura, quorum vixere stipendijs, nec diluere peccata, à quibus facti sunt duces cæci, fraudulenti mediatores. Quid tibi insipiens delitiæ sapiunt? Quia diuitiæ illæ cæcos delectant oculos, quibus mercaris tam graue iudicium, tam durè temetipsum obligas rationi? Vniuersa siquidem vsq; ad quadrantem nouissimum exigeris.

Idem sermo. 3. de Aduentu Domini.

Longè tamē grauiori & periculosiori debito tenentur adstricti, si qui pro multis animabus reddituri sunt rationē. Quid ego infelix? quò me vertā si tantū thesaurū, si preciosum depositū istud, quod sibi Christus, sanguine proprio preciosius iudicauit, cōtingerit negligentius custodire? Si stillantē in cruce domini sanguinem collegissem, esset repositus penes me in vase vitreo, quod & portari sæpius oporteret, quid animi habiturus essem in discrimine tanto? Et certè id seruandum accepi, pro quo mercator nō insipiens (ipsa utiq; sapientia) sanguinē illum dedit. Sed & habeo thesaurum istud in vasis fictilibus, & quibus multo plura q̄ vitreis imminere pericula videantur. Accedit sanè ad sollicitudinis cumulum & pondus timoris,

Bernardus

Verba hæc  
aureis literis  
erant  
annotata  
& pectoribus  
pastorum  
in-  
scribenda.

quòd

quòd cùm & meam, & proximi conscienciã feruare necesse sit, neutra mihi satis est nota. Vtraq; abyssus est imperscrutabilis. Vtraq; mihi nox est, & nihilominus exigitur à me vtriusq; custodia, & clamatur. Custos qui de nocte. Custos qui de nocte. Non est mihi dicere cum Caim. Nunquid custos fratris mei sum ego. Sed est fateri humiliter cum Propheta. Quia nisi dominus custodiret ciuitatem, frustra vigilat qui custodit eam.

Idem in Psal. Qui habitat. Sermo. 6.

*Officia ec-  
clesiastica  
in quæstũ  
trãseunt.*

Ipsa quoq; ecclesiasticæ dignitatis officia in turpem quæstum & tenebrarum negociũ transiere, nec in his salus animarũ, sed luxus quæritur diuitiarũ. Propter hoc tondentur, propter hoc frequentant ecclesias, missas celebrant, psalmos decantant. Pro episcopatibus, & archiepiscopatibus, abbatijs, alijsq; dignitatibus impudenter hodie decertatur, vt ecclesiarum redditus in superfluitatis & vanitatis vsus dissipentur.

Idem Sermo. 77. Super Canti.

*Bernardus.*

Non omnes sunt amici spõsi, quos hodie sponsæ hinc inde assistere cernis, & qui (vt vulgo aiunt) eam quasi addextrare vidẽtur. Pauci admodum sunt, qui non quæ sua sunt quærant ex omnibus charis eius. Diligunt munera, nec possunt pariter diligere Christũ,

stū, quia manus dederūt mammonæ. Intue-  
 re quomodo incedunt nitidi & ornati cir- *Attendāt*  
 cum amicti varietatibus, tanq̄ sponsa proce- *qui ditesc-*  
 dens de thalamo suo. Nōne si quempiam *cunt ex fa-*  
 talium repente eminus procedentē aspexe- *cultatib⁹*  
 ris, sponsam potius putabis, q̄ sponsæ custo- *ecclesiasti-*  
 dem? Vnde verò hanc illis exuberare existi- *cis.*  
 mas rerum affluentiam, vestium splendorē,  
 mensarum luxuriam, congeriem vasorum  
 argenteorum & aureorum, nisi de bonis  
 sponsæ? Inde est quod illa pauper, & inops,  
 & nuda relinquitur, facie miseranda, incul-  
 ta, hispida, exanguis. Propter hoc nō est, hoc  
 tempore ornare spōsam, sed spoliare: nō est  
 custodire, sed perdere: non est defendere, sed  
 exponere: nō est instituere, sed prostituere:  
 nō est pascere gregē, sed mactare & deuora-  
 re. Dicente de illis dño. Qui deuorant plebē  
 meam vt cibum panis, & quia comederunt  
 Iacob, & locum eius desolauerunt. Et in alio  
 Propheta. Peccata populi mei comedent,  
 quasi dicat. Peccatorū precia exigūt, & pec-  
 cantibus debitā sollicitudinē nō impendunt.  
 Quem dabis mihi de numero præpositorū,  
 qui nō plus inuigilet subditorū euacuandis  
 marsupijs, q̄ vitijs extirpandis? Vbi qui oran-  
 do flectat irā, qui prædicet annū placabilē  
 dño? Leuiores loquimur, grauiora, grauius  
 manet